
تمدید قراردادها و ترانسفر ستاره ها دغدغه های بعدی استقلال

گروه ورزشــي -  ابراهیم ارزانی 
عضــو هیئت امنای موسســه ورزش و 
تفریحات سالم کیش با ذکر اینکه هیئت 
های ورزشــی هســته اصلی فعالیت و 
توسعه هر رشــته ورزشی هستند گفت: 
برای توسعه و گسترش فعالیت های هر 

رشته ورزشی داشتن یک هیئت ورزشی 
منسجم، مقتدر و با برنامه ضروری است. 
وی افزود: این هیئت های ورزشی هستند 
که می توانند بــا برنامه ریزی لازم زمینه 
ساز رشد و توســعه رشته ورزشی خود 
باشند و برای ارتقاء رشته خود در حوزه 

های داخلی  ،کشوری و بین المللی تلاش 
کنند.

ارزانــی افزود: متاســفانه در کیش 
بسیاری از هیئت های ورزشی کارایی و 
توانمندی لازم را ندارند و آنگونه که لازم 
اســت به  توان و قدرت و ظرفیت های 

هیئت های ورزشــی بهاء لازم داده نشده 
اســت . برخی از این هیئت ها نمایشی و 
سمبولیک هســتند در حالی که بار کلیه  
فعالیت های آن رشــته ورزشی برعهده 
موسســه ورزش است و این رویه  اشتباه 

است و باید اصلاح شود .

عضو هیئت امنای موسسه ورزش 
کیش افزود: برخی هیئت های ورزشــی 
اسماً هســتند ولی فعالیت و کارایی لازم 
را ندارنــد و من فکر میکــردم اگر بنا بر 
پیشرفت و توسعه ورزش هست بسیاری 
از ایــن هیئت ها نیاز بــه خانه تکانی و 

تغییرات و  تحول اساسی دارند.
وی افــزود: در حالــی که شــرط 
اساســی برای پذیرش مســئولیت یک 
هیئت ورزشــی در حالی که در آئین نامه 
فدراســیون های مربوطه نیز به آن تاکید 
شده است ســکونت و اقامت در منطقه 

هست  ،متاسفانه برخی از مسئولین هیئت 
هــا حتی  در جزیره ســکونت ندارند تا  
اینکــه بخواهند برای هیئت های مربوط 
به خود برنامه ریزی داشــته باشــند و به 
مشــکلات و نارسایی های آن رسیدگی 
کنند. ارزانی اضافه کرد: هیئت ها جایگاه 

های تشــریفاتی و نمایشی نیستند بلکه 
فرصت هــا و ظرفیت هــای خدمت و 
کارکردن برای ورزش و جوانان به شمار 
میروند که بدرســتی و بنحو شایسته باید  
در جهت منافع ورزش و جامعه از آن ها 

استفاده شود.

گروه ورزشي - در سال های گدشته 
مدیران استقلال با ترانسفر بازیکنانی چون 
مامه تیام، مجید حسینی و الهیار صیادمنش 
حــدود 2 میلیــون دلار درامدزایی ارزی 
داشتند.مدیرعامل جدید استقلال قول داده 
بود که از اوایل اردیبهشــت ماه برای تمدید 
قرارداد بازیکنانی که قراردادشــان تمدید 
می شود اقدام کند و اجازه نخواهد داد حتی 
یک آجر از این باشگاه کم شود.قرار بود پس 
از پرداخت  بخشی از قرارداد بازیکنان که 10 
درصد عنوان شده بودف کار تمدید قرارداد 
بازیکنانی که برای فصل آینده بازیکن آزاد 
هســتند آغاز شود تا مثل هرسال تا آخرین 
روزها کادرفنی درباره سرنوشت بازیکنان 

آزاد و ماندن و رفتن آنها بلاتکلیف نباشد.
فرشــید اسماعیلی، فرشــید باقری، 
روزبه چشــمی، محمد دانشگر، داریوش 
شجاعیان، محسن کریمی،مرتضی تبریزی 
وعلی کریمی 8 بازیکنی هستند که در پایان 
فصل آزاد می شــوند و باشــگاه باید برای 
تمدید قرارداد آنها یا دســت کم آن تعدادی 

که کادرفنی روی آحفظ آنها نظر مثبت دارد 
اقدام کند. با اضافه شدن شیخ دیاباته و هرویه 
میلیچ تعداد بازیکنان بلاتکلیف اســتقلال 

برای فصل آینده به 10 نفر می رسد.
غیــر از این نفرات، بحث ترانســفر 
چند بازیکن به ویژه مهدی قایدی و عارف 
غلامی هم که شــرایط سنی مناسبی دارند 
مطرح اســت تا احتمال جدایی حدود 12 
بازیکن در فصل آینده و از هم پاشیدن شاکله 
استقلال وجود دتاشته باشد. اردیبهشت ماه 
برای اســتقلالی ها مقطع بســیار حساسی 
اســت چرا که پس از جدایــی بودوروف  
بلغارستانی ممکن است آبی ها شیخ دیاباته 
و میلیــچ کــروات راهم از دســت بدهند. 
اگر باشــگاه حقوق معوق  این بازیکنان را 
پرداخــت نکند این اتفــاق خواهد افتاد.از 
طرف دیگر بازیکنان آزاد برای نشستن پای 

میز مذاکره یک شــرط دارند و آنهم تسویه 
حساب باشگاه و پرداخت شدن پولی است 
که از استقلال طلب دارند. سعادتممند برای 
اینکه بتواند به قولش درباره تمدید قرارداد 
بازیکنان مورد نظر کادرفنی در اردیبهشت 
مــاه عمل کند ابتدا بایــد بتواند پول آنها را 
بپردازد.ازاین جمع احتمال جدایی مرتضی 
تبریزی و محسن کریمی زیاد است و طبق 
شایعات جایی در لیست فصل آینده ندارند.
خلیل زاده درباره میلیچ هم به نوعی نشــان 
داد که باشــگاه تمایلی برای حفظ او ندارد 
تــا تعداد بازیکنانی که بحث تمدید قرارداد 
آنها مطرح اســت حداکثربه 7 نفر برســد.
درباره میلیچ این نکته وجود دارد که قرارداد 
او 2 ســاله بسته شده و اگر باشگاه موفق به 
فسخ قرارداد نشود مجبور خواهد بود پس 
از شکایت این بازیکن به فیفا  تمام و کمال 

دستمزد ســال دومش راهم پرداخت کند. 
بنابراین میلیچ هم حتی اگر در لیست مازاد 
آبی ها باشد نیاز به مذاکره و توافق دارد تا برای 
سهل انگاری مدیران به قول سعادتمند بعد ها 
بی دلیل یک آجر از اوال استقلال کم نشود.

درآمدزایی یا حفظ ستاره ها؟
جدا از بحث تمدید قرارداد بازیکنان، 
موضع باشگاه در قبال بحث ترانسفر بازیکنان 
هنوز مشخص نیست. از مدت ها قبل عنوان 
می شود که استقلالی ها روی درآمد حاصل 
از فروش بازیکنانــی چون مهدی قایدی، 
عارف غلامی، ارسلان مطهری و حتی شیخ 
دیاباته حساب کرده است. سعادتمند هم تا 
کنون عنوان نکرده اســت که چه موضع و 
دیدگاهی در این خصوص دارد و برنامه اش 
برای پیشنهاد های خارجی که برای بازیکنان 

استقلال رسیده یا می رسد چیست؟

برخی هــا از احتمال فروش یکی دو 
بازیکن خوب تیم و در مقابل آن بازگشــت 
مامه بابا تیام  خبر می دهند که گویا ایده اش از 
طرف یکی از نزدیکان سعادتمند مطرح شده 
است. مثلا قایدی و مطهری یا شیخ دیاباته 
را بفروشــند و علاوه بر درآمدزایی ارزی، با 
بخشی از آن پول تیام را برگردانند تا با جلب 
رضایت هواداران یک معامله برد- برد را رقم 
بزنند.ایده ای که با توجه به قرارداد داشتن تیام 
با باشــگاه ترکیه ای و درآمد زایی نه چندان 
قابل توجه باشگاه از ترانسفر های اینچنینی 

بعید به نظر می رسد جواب بدهد.
بــه هرحال ســعادتمند چه بخواهد 
نفراتی قایدی را که پیشنهاد خارجی دارند 
ترانسفر کند و چه به دنبال حفظ آنها باشد کار 
بسیار سختی پیش رو دارد. بعد از پرداخت 
پول به اعضای تیم و بدهی های باشــگاه که 

بخشــی از آن انجام شده و بخش دیگر در 
دست انجام است، بحث تمدید قرارداد ها و 
تعیین تکلیف پیشنهاد های خارجی و تراسفر 
بازیکنان موارد مهمی هستند که مدیرعامل 

باشگاه باید تکلیف آنها را مشخص کند.

در سال های گدشته مدیران استقلال 
با ترانسفر بازیکنانی چون  مامه تیام، مجید 
حسینی و الهیار صیادمنش حدود 2 میلیون 
دلار درامدزایی ارزی داشــتند و با توجه به 
حســاب خالی باشــگاه و انبوه بدهی های 

خارجی بعید اســت سعادتمند با اصرار بر 
حفظ قایدی و مطهری و دیاباته  قید رسیدن 
به چنین درآمدی بتواند یزند، حتی اگر لازم 
شود بخشی از آن را صرف خرید ستاره های 

جدید کند.

برخی هیئت های ورزشی کیش نیاز به 
خانه تکانی اساسی دارند

 عضو هیئت امنای موسسه ورزش و تفریحات سالم کیش گفت: اگر خواهان پیشرفت و توسعه جدی ورزش هستیم باید در حوزه برخی هیئت های ورزشی کیش خانه تکانی اساسی صورت گیرد.
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گروه ورزشــي - شــیوع ویروس 
کرونــا و تعطیلی لیگ های مختلف فوتبال 
در سراسر جهان پیامدهای مختلفی داشته 
امــا نکته جالب توجــه، واکنش متفاوت 
باشگاهای ایرانی نسبت به این موضوع در 
مقایسه با کشورهای اروپایی و به خصوص 

۵ لیگ معتبر دنیاست.
در چنــد روز اخیــر باشــگاه های 
مختلــف از جمله فــولاد، صنعت نفت 
آبادان، تراکتور، ماشین سازی و شهرخودرو 
اعلام کردند که علاقه ای به برگزاری ادامه 
لیگ ندارند و جان و ســلامتی بازیکنان و 
اعضای باشگاهشان مهم تر از ۹ بازی باقی 
مانده لیگ نوزدهم اســت اما سوال اصلی 
این اســت که آیا واقعا اولویت باشگاه های 

ایرانی سلامت بازیکنانشان است؟
اگر جای پرسپولیس بودند

یکــی از باشــگاه های ایرانی که از 
ادامه یافتن لیگ نوزدهم اســتقبال می کند 
پرسپولیس است زیرا قهرمانی احتمالی اش 
در لیــگ برتر را در خطر از دســت رفتن 
می بینــد و اصرار به برگــزاری لیگ دارد. 
بر خــلاف ســرخ های پایتخــت، دیگر 
تیم های لیگ ایران از جمله مدعیان کسب 

ســهمیه دوست دارند لیگ ادامه پیدا نکند 
و رقیب سرســخت آن ها یعنی شاگردان 
گل محمدی نتوانند قهرمان شوند و تعداد 
قهرمانی های ایــن تیم در تاریخ لیگ برتر 
به عدد شش نرسد. شاید اصلی ترین دلیل 
نامه باشــگاه های ایرانی به سازمان لیگ و 
فدراســیون فوتبال همین موضوع باشد و 
با توجه به صحبت های سهیل مهدی مبنی 
بر آغاز دوباره لیگ در 1۵ خرداد، تیم های 
دیگــر تلاش خود را انجام دهند تا بازی ها 

برگزار نشود.
در این بین تیم هایی مثل شاهین بوشهر 
و پیکان که گزینه های اصلی سقوط هستند 
هم در حالی سنگ برگزاری لیگ را به سینه 
می زنند که بارها در مصاحبه های مختلف 
اعلام کردند با تعطیلی لیگ مخالفند. شاید 
اگر با لغــو لیگ نوزدهم، بقــای آن ها در 
بالاترین سطح فوتبال ایران تضمین شود، 
آن هــا هم به جمع دیگر تیم هایی بپیوندند 
که به ادامه یافتن لیگ برتر علاقه ای ندارند.
تفــاوت بــزرگ بــا تیم های 

اروپایی
تمام باشگاه های کشورهای اروپایی 
بــه ویژه پنج لیگ معتبر دنیــا علاقه ای به 

تعطیلی لیگشان ندارند و به دنبال ادامه پیدا 
کردن بازی هایشان بودند. اصلی ترین منبع 
درآمد تیم های اروپایی، بلیت فروشی، حق 
پخش و تبلیغات محیطی اســت و برگزار 
نشــدن بازی ها باعث شده حتی تیم های 
متمولــی چون بارســلونا و یوونتوس هم 
دچار مشــکل شــوند و از بازیکنانشــان 
بخواهند بخشــی از قراردادشــان را کسر 
کنند. این درآمدزایی باشگاه های اروپایی با 
شیوع ویروس کرونا و تعطیلی فوتبال، ادامه 
حیات باشگاه ها را تحت الشعاع قرار داده 
و تعطیلــی لیگ های اروپایی می تواند این 
باشگاه ها را دچار بحران کند. در لیگ های 
فرانســه و هلند، تیم هایی چون پاری سن 
ژرمن و آژاکس کــه متمول ترین تیم های 
کشورشان محســوب می شوند علی رغم 
اعلام قهرمانی )پاری سن ژرمن( و کسب 
ســهمیه اروپا )آژاکس( بــاز هم به خاطر 
برگزار نشدن بازی ها و کاهش درآمدشان 
به فدراســیون فوتبــال و نهادهای دولتی 

کشورشان اعتراض کردند.
بر خــلاف اروپا در ایــران، فوتبال 
درآمدزا نیست و باشگاه ها از برگزار نشدن 
لیگ  اســتقبال می کنند زیرا هزینه هایشان 

کمتر می شــود و مجبور نیستند پول حمل 
و نقل و هتل بدهند. علی رغم وجود منابع 
درآمــدی مختلف مثل تبلیغات محیطی و 
حق پخش تلوزیونی، پول این ها هیچ وقت 
بــه باشــگاه های ایرانی نمی رســد و در 
فیلترهــای مختلف گیر می کند. همین امر 
موجب می شــود که نه تنهــا از ادامه لیگ 
استقبال نشود بلکه رای به تعطیلی آن داده 
شود؛ اتفاقی که در اروپا غریب است و حتی 
بسیاری از تیم ها سعی می کنند به صورت 

مخفیانه تمرینات خود را برگزار کنند.
بالاخــره تکلیــف لیــگ چه 

می شود؟
ســهیل مهــدی و همکارانــش در 
ســازمان لیگ در حال تلاش هســتند که 
هر چــه زودتر مجــوز تمرینات گروهی 
تیم ها را بگیرند تا بتوانند هر چه ســریع تر 
لیــگ نوزدهم را برگزار کننــد؛ اتفاقی که 
خوشــایند پرسپولیسی ها و عامل ناراحتی 
برخی تیم هاست. البته کارشناسان لیگ باید 
حواسشان به بعدهای مختلف این موضوع 
از جمله فشردگی بازی ها و امکان مصدوم 
شدن زیاد بازیکنان باشد و برنامه ای تدوین 

کنند که صدای هیچ تیمی را در نیاورد.

گروه ورزشي - کم شدن اختیارات 
سرمربیان تیم های ملی کشتی در انتخاب 
ملی پوشــان طبق چرخه جدید انتخابی 
تیم های ملی، احتمال کناره گیری این دو 
مربی از ســمت هایشان را مطرح کرده و 
در صورتیکه ایــن 2 مربی با اجرای این 
چرخــه کنار نیایند قطعا علیرضا دبیر نیز 
ذره ای از مواضع خود کوتاه نخواهد آمد 
تا شرایط ادامه همکاری این 2 مربی بیش 

از پیش سخت شود.
پــس از تدوین چرخه انتخابی تیم 
های ملی کشــتی از سوی انستیتو کشتی، 
علیرضا دبیر رییس فدراسیون کشتی در 
جلســه ای با غلامرضا محمدی و محمد 
بنا ســرمربیان تیم های ملی کشــتی آزاد 
و فرنگــی، نحوه اجــرای این چرخه را 
برای آنان تشریح و بر اجرای کامل قانون 
بدون دخالت نظرات شخصی سرمربیان 
تیم هــای ملی در انتخاب ملی پوشــان 
تاکید کــرد و گفت: وظیفه ســرمربیان 
تیم های ملی آماده ســازی کشتی گیران 
است و این کشتی گیران هستند که باید با 
عملکردشان باعث انتخابشان طی روند 

مشخص و قانونی شوند.
موضــع قاطع دبیــر و تاکید وی بر 
این موضــوع که اجازه نمی دهد نظرات 
شخصی در تعیین ملی پوشان دخیل شود 
با ناراحتی و قهر سرمربی تیم ملی کشتی 
آزاد از جلسه همراه بود که البته این اقدام 
ناراحتی شدید دبیر را نیز بدنبال داشت.

با توجه به ایــن اتفاق و اختلافات 

بوجــود آمده میان محمــدی و دبیر در 
نحوه انجــام کار، احتمال قطع همکاری 
سرمربی تیم ملی کشتی آزاد وجود دارد.

هــر چند محمدی ســاعتی پس از 
انتشار خبر ترک جلسه در مصاحبه خود 
با روابط عمومی فدراسیون کشتی بدون 
اشاره به موضوع ترک جلسه، عنوان کرد 
باید بررســی های بیشتری درباره طرح 

جدیــد انتخابی تیم ملی صورت گیرد اما 
پس از آن با انتشــار پستی در اینستاگرام 

تلویحا به این شرایط دشوار اشاره کرد.
وی نوشــت: شــب که می خوابی 
معلوم نیست فردا هستی یا نیستی. عجب 

روزگار غریبیست.
از ســوی دیگر محمد بنــا نیز که 
همواره بر تعیین نفرات دلخواه بر اساس 
معیارهای سرمربی تاکید داشته به احتمال 
فراوان به صفر رســیدن اختیاراتش برای 
انتخاب ملی پوشان رضایت نخواهد داد 
و این موضوع چالشــی جدی برای ادامه 
همکاری میان وی و فدراســیون کشتی 

بوجود آورده است.
با توجه به تعویق یکســاله المپیک 
و تاکیــد جــدی دبیر بر اجــرای کامل 
چرخه انتخابی و کاهش شدید اختیارات 
ســرمربیان تیم ملی برای انتخاب نفرات 
مورد نظرشــان، باید منتظر ماند و دید در 
این شــرایط بنا و محمدی حاضر به ادامه 
کار خواهند بود یا باید شاهد خانه تکانی 
بزرگ در تیم های ملی کشــتی در مسیر 

المپیک باشیم.

گــروه ورزشــي - بارســلونا در 
چارچوب مرحله یک هشــتم نهایی لیگ 
قهرمانان اروپای فصــل 200۴-200۵ با 
قبول شکســت چهار بر 2 در برابر چلسی 
در ورزشگاه اســتمفورد بریج، از گردونه 
رقابت ها حذف شد و درخشش رونالدینیو 

نیز این تیم را نجات نداد.
در فصل 200۵-200۴ مســابقات 
لیــگ قهرمانــان اروپــا و در مرحله یک 
هشــتم نهایی، 2 تیم بارسلونا و چلسی به 
یکدیگــر برخورد کردند. در دیدار رفت و 
در ورزشــگاه نیوکمپ، شاگردان فرانک 
رایکارد به ســختی و با درخشش ماکسی 
لوپز، توانستند باخت یک بر صفر را با برد 
2 بر یک عوض کنند اما در جدال برگشت 

اتفاقات جالب تری رخ داد.
خــوزه مورینیو بعد از قهرمان کردن 
پورتو در لیگ قهرمانان اروپا پا به چلســیِ 

متمول شده گذاشت. آنها به واسطه گلی که 
در اســپانیا زده بودند اعتماد به نفس بالایی 
داشــتند تا در استمفورد بریج از سد رقیب 

قدرتمند خود بگذرند.
ترکیب چلســی: پیتر چک، جان 
تری، ریــکاردو کاروالیو، پائولو فریرا، 
ویلیام گالاس، دیمین داف، کلود ماکلله، 
فرانک لمپــارد، جو کول، متئو کژمان و 

ایدور گودیانسن
ترکیب بارســلونا: ویکتور والدز، 
اولگر، کارلس پویــول، جیووانی فن 
بلتی، آندرس  برونکهورست، جولیانو 
اینیســتا، ژاوی هرناندز، دکو، جرارد، 

ساموئل اتوئو و رونالدینیو
فشار هوادران چلسی باعث شد تا این 
تیم بازی را بسیار بهتر آغاز کند اما هیچکس 
تصور نمی کرد تا این حد بارسا تحت فشار 
قرار بگیرد. در دقیقه هشــت اشتباه ژاوی، 

ضد حمله ای را برای چلســی فراهم کرد. 
توپ خیلی سریع به محوطه جریمه رسید 
و گودیانسن، مهاجم ایسلندی چلسی گل 
نخســت را به زیبایی وارد دروازه ویکتور 
والدز کرد. ۹ دقیقه بعد جو کول در عرض 
حرکت کرد و شــوتی را به سمت دروازه 
بارسا فرستاد که در بین راه تغییر مسیر داد؛ 
والدز به سختی مانع از گل شدن توپ شد 
اما در برگشــت لمپــارد گل دوم را به ثمر 
رســاند و موقعیت چند دقیقــه قبل که از 
دست داده بود را جبران کرد. میهمان کاملا 
به هم ریخته بود و ضد حملات چلســی 
ویرانگر به نظر می رسید. در دقیقه 1۹ یک 
حملــه دیگر، بازهم رد پای جوکول و این 

بــار گلزنی دیمین داف در موقعیت تک به 
تک. چلسی سه بر صفر تا دقیقه 1۹ از بارسا 

پیش افتاده بود.
مردان فرانک رایکارد برای صعود به 

2 گل نیاز داشــتند. آنها بعد از دریافت گل 
سوم جلو کشیدند. پیتر چک یکی 2 واکنش 
خوب را از خود نشــان داد تا اینکه فریرا، 
به صورت ناشــیانه داخل محوطه جریمه 
مرتکــب خطای هند شــد و پیر لوئیجی 
کولینای سرشناس نقطه پنالتی را نشان داد. 
با اینکه گلر بلند بالای چلسی مسیر توپ 
را تشخیص داده بود ولی ضربه رونالدینیو 
به گل تبدیل شد تا امیدها برای بارسا زنده 
نگه داشــته شــود. در دقیقه ۳8 اما شاهد 
یک شــاهکار بودیم. در این دقیقه یکی از 
زیباترین گل های تاریخ لیگ قهرمانان اروپا 
به وســیله فوق ستاره برزیلی بلوگرانا زده 
شد.رونالدینیو، پشت محوطه جریمه توپ 

را از اینیســتا گرفت. در میان چند بازیکن 
چلسی محاصره شده بود و به نظر می رسید 
توپ تا لحظاتی دیگر لو می رود اما اینگونه 
نشــد. رونالدینیــو بدون اینکــه به توپ 
ضربه بزند مدام بدنش را به ســمت چپ 
و راســت سوق داد و تمرکز مدافعان پیش 
روی خــودش را از بین برد. به یک باره در 
زمانی که هیچکس توقع نداشت یک بغل 
پای دقیق اما آرام را به گوشه سمت راست 
دروازه چک فرستاد و این گلر جوان هم که 
به هیچ وجه انتظار چنین شوتی را نداشت 
فقــط آن را نگاه کرد تــا داخل دروازه اش 
شــود. بارسا با نبوغ شــماره 10 خود در 
عرض ۹ دقیقه به مسابقه برگشت و عنوان 
تیم صعود کننده را به خود اختصاص داد. 
نیمه اول بعد از رد و بدل شــدن پنج گل به 
اتمام رسید.در نیمه دوم چلسی هجومی تر 
کار را آغاز کرد. آنها برای صعود به یک گل 

نیاز داشتند. هر 2 تیم موقعیت های زیادی 
برای به گل رسیدن پیدا کردند اما بدشانسی، 
بی دقتی و درخشــش دروازه بان ها مانع از 
فروپاشــی دروازه ها تا دقیقه 7۶ شد. کرنر 
از ســمت چپ به روی دروازه تیم میهمان 
ارسال شــد و ضربه سر آرام اما دقیق جان 
تری بعد از عبور کــردن از تمام بازیکنان 
به درون دروازه والدز غلتید و نتیجه چهار 
بر 2 شــد. این نتیجه تا پایان عوض نشد و 
چلسی توانست دست به کار بزرگی بزند 
و بارسلونا را در مجموع 2 مسابقه با نتیجه 
پنج بر چهار از پیــش رو بردارد. آبی های 
لندن در دور نیمه نهایی به لیورپول باختند و 
از صعود به فینال بازماندند. در سوی مقابل 
بارســای تحت هدایت رایکارد فصل بعد 
توانست با شکست بحث برانگیز آرسنال، 
جــام قهرمانی اروپا را بــرای دومین بار به 

دست بیاورد.

با فوتبال در روزهای بدون فوتبال؛

حذف دراماتیک بارسا در شب درخشش شاعر فوتبال

عضو هیئت امنای موسسه ورزش و تفریحات سالم کیش :

بعد از پرداخت پول بازیکنان و تسویه بدهی ها؛

چرا باشگاه ها به دنبال لغو لیگ هستند؟

تن دادن به چرخه انتخابی تنها راه ماندن بنا و محمدی
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